CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - CPPGFil

EDITAL Nº 047/2016-CPPGFil

HABILITA OS PROJETOS ACEITOS À
ETAPA DA PROVA ESCRITA DA
SELEÇÃO PARA O CURSO DE
DOUTORADO – TURMA/2017 DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
FILOSOFIA DA UNIOESTE/CAMPUS DE
TOLEDO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFil, da
UNIOESTE/Campus de Toledo, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais e considerando os Editais 033, 041 e 046/2016-CPPGFIL,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A habilitação dos projetos aceitos, no anexo deste edital, à etapa da

prova escrita para seleção ao curso de Doutorado em Filosofia, com área de
concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea – Turma/2017, que será
realizada no dia 28 de novembro de 2016, das 14h00 às 17h00, na sala de aula
02 – Bloco “E” (Térreo).

Art. 2º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Toledo, 23 de novembro de 2016.

PROF. Dr. CÉSAR AUGUSTO BATTISTI
P/Coordenador do Programa

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

ANEXO AO EDITAL Nº 047/2016-CPPGFil

PROJETOS ACEITOS HABILITADOS À ETAPA DA PROVA ESCRITA

LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

Nº TÍTULO DO PROJETO

1.  A ANTROPOLOGIA REVOLUCIONÁRIA DE MARX: O HUMANISMO ATRAVÉS DO MODO DE
EXPOSIÇÃO DIALÉTICO

2.  A LEI COMO FUNDAMENTO CENTRAL DO DIREITO POLÍTICO: PROXIMIDADES ENTRE
NICOLAU MAQUIAVEL E JEAN JACQUES-ROSSEUAU

3.  A NATUREZA COMO POTENCIAL REVOLUCIONÁRIO DA MUDANÇA QUALITATIVA
PROPOSTA POR MARCUSE

4.  A PERDA DA ALTERIDADE DA GRANDE MÚSICA, EM FACE DA INDÚSTRIA CULTURAL.
UMA RELAÇÃO ÉTICA E ESTÉTICA

5.  AS REVOLUÇÕES, AS LEIS E A DESOBEDIÊNCIA CIVIL: O PROBLEMA DA LEGITIMIDADE
POLÍTICA EM HANNAH ARENDT

6.  ENTRE O CÉU E A TERRA: A SECULARIZAÇÃO COMO CHAVE DE LEITURA PARA O
PROBLEMA ENTRE ESTADO E RELIGIÃO NO LEVIATÃ DE THOMAS HOBBES

7.  ETICIDADE E INTERSUBJETIVIDADE NA FILOSOFIA DO DIREITO DE HEGEL À LUZ DA
FILOSOFIA DO ESPÍRITO DE JENA

8.  LUKÁCS E A POLÍTICA: UM DEBATE CONTEMPORÂNEO

9.  PRESENÇA E AUSÊNCIA DA MULHER NO CAMPO DA FILOSOFIA: UM DEBATE SOBRE O
SABER FEMININO DA MODERNIDADE E À CONTEMPORANEIDADE

10.  TRANSCRIAR EM FILOSOFIA: DELEUZE, ARTE DA PERFORMANCE E ENSINO DE
FILOSOFIA

LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO

Nº TÍTULO DO PROJETO

1.  A ANGÚSTIA ENTRE HEIDEGGER E KIERKEGAARD: CONSONÂNCIAS

2.  A CRÍTICA DA PROVA A PRIORI EM KANT

3.  A NOÇÃO DE TRIEB EM FREUD E NIETZSCHE COMO CHAVE PARA COMPREENSÃO DA
FUNÇÃO DO ANALISTA E DO MÉDIDO DA CULTURA

4.  APOLO E DIONISIO EM NIETZSCHE – O CONTRIBUTO DE SHOPENHAUER E DE WAGNER
PARA O APARECIMENTO DOS CONCEITOS DE APOLÍNEO E DIONISÍACO NO
PENSAMENTO FILOSÓFICO DE NIETZSCHE

5.  DO “GIRO RETÓRICO” NA FILOSOFIA DO JOVEM NIETZSCHE

6.  GENEALOGIA DO ETHOS EM SARTRE: IMPLICAÇÕES DO ATUALISMO ONTO-
FENOMENOLÓGICO NA LITERATURA D DRAMATURGIA

7.  O ESTATUTO EPISTEMOLÓGICO DA GEOMETRIA EM FREGE E SUA ORIGEM KANTIANA

8.  SERIA KANT UM ESTOICO? O SUMO BEM COMO SUPERAÇÃO DA TEODICEIA